Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 09.04.2025

Национальный центр законодательства и правовой информации

Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ ОШМЯНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

27 марта 2025 г. № 101

Об установлении и введении в действие на территории

Ошмянского района местных налога и сбора

На основании пунктов 1 и 2 статьи 12 Налогового кодекса Республики Беларусь

Ошмянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории Ошмянского района следующие

местные налог и сбор:

1.1. налог за владение собаками.

Признать плательщиками налога за владение собаками физических лиц.

Установить, что объектом налогообложения налогом за владение собаками является

владение собаками в возрасте трех месяцев и старше.

Определить, что налоговой базой налога за владение собаками является количество

собак в возрасте трех месяцев и старше на 1-е число первого месяца налогового периода.

Установить ставки налога за владение собаками в размерах, определенных абзацами

вторым и третьим пункта 1 статьи 310 Налогового кодекса Республики Беларусь.

Определить налоговым периодом налога за владение собаками календарный квартал.

Сумма налога за владение собаками исчисляется как произведение налоговой базы

и ставки налога за владение собаками.

Уплата налога за владение собаками производится плательщиками путем внесения

сумм налога организациям, осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или)

предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, одновременно с внесением платы

за пользование жилым помещением (платы за жилищно-коммунальные услуги).

Организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда и (или)

предоставляющие жилищно-коммунальные услуги, производят прием сумм налога

за владение собаками и их перечисление в бюджет не позднее 27-го числа месяца,

следующего за истекшим налоговым периодом, а также представляют в налоговый орган

по месту постановки на учет информацию о перечислении налога за владение собаками

в произвольной форме не позднее 30-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым

периодом.

Налоговая декларация (расчет) по налогу за владение собаками не представляется.

Льготы по налогу за владение собаками устанавливаются в соответствии с пунктом 1

статьи 3091 Налогового кодекса Республики Беларусь;

1.2. сбор с заготовителей.

Признать плательщиками сбора с заготовителей (далее в настоящем подпункте –

плательщики) организации и индивидуальных предпринимателей с учетом особенностей,

установленных частью третьей настоящего подпункта.

При осуществлении промысловой заготовки (закупки) дикорастущих растений (их

частей), грибов, технического и лекарственного растительного сырья в целях их

промышленной переработки или реализации на основании договоров комиссии, поручения

и иных аналогичных гражданско-правовых договоров плательщиком признается комитент,

доверитель или иное аналогичное лицо.

Установить, что объектом обложения сбора с заготовителей является осуществление

на территории Ошмянского района промысловой заготовки (закупки) дикорастущих

растений (их частей), грибов, технического и лекарственного растительного сырья в целях

их промышленной переработки или реализации, в том числе при ее осуществлении

на основании договоров комиссии, поручения или иных аналогичных гражданско-

правовых договоров, за исключением их заготовки, при которой плательщиком внесена

плата за побочное лесное пользование либо применено освобождение от указанной платы.

2

Определить, что налоговой базой сбора с заготовителей является стоимость объема

заготовки (закупки), определенная исходя из заготовительных (закупочных) цен.

Установить ставку сбора с заготовителей в размере пяти процентов налоговой базы

сбора с заготовителей.

Определить налоговым периодом сбора с заготовителей календарный квартал.

Сумма сбора с заготовителей определяется как произведение налоговой базы и ставки

сбора с заготовителей.

Уплата сбора с заготовителей производится ежеквартально не позднее 22-го числа

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, в районный бюджет.

Налоговая декларация (расчет) по сбору с заготовителей представляется

плательщиком в налоговые органы не позднее 20-го числа месяца, следующего

за истекшим налоговым периодом.

2. Признать утратившими силу:

решение Ошмянского районного Совета депутатов от 29 января 2016 г. № 77

«Об установлении и введении в действие на территории Ошмянского района местных

налога и сбора»;

решение Ошмянского районного Совета депутатов от 25 ноября 2016 г. № 105

«О внесении изменения в решение Ошмянского районного Совета депутатов от 29 января

2016 г. № 77»;

решение Ошмянского районного Совета депутатов от 14 марта 2022 г. № 309

«Об изменении решения Ошмянского районного Совета депутатов от 29 января 2016 г.

№ 77».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Ю.М.Карпович